sendo que, caso a empresa tenha titular ou sócio participando do capital social de
outra ou outras empresas de mesma condição cadastral, o percentual será
determinado em função da receita bruta global ajustada acumulada de todos eles,
conforme a seguir:

I – até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais): 2,5% (dois e meio por cento).

II - acima de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e até R$ 480.000,00
(quatrocentos e oitenta mil reais): 3% (três por cento);

III - acima de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) e até R$ 600.000,00
(seiscentos mil reais): 3,5% (três e meio por cento);

IV - acima de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) e até R$ 720.000,00 (setecentos e vinte
mil reais): 4% (quatro por cento);

V - acima de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) e até 840.000,00 (oitocentos e
quarenta mil reais): 4,5% (quatro e meio por cento);

VI - acima de R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais) e até R$ 960.000,00
(novecentos e sessenta mil reais): 5% (cinco por cento);

VII - acima de R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais) e até R$ 1.080.000,00
(hum milhão e oitenta mil reais): 5,5% (cinco e meio por cento);

VIII - acima de R$ 1.080.000,00 (hum milhão e oitenta mil reais): 6% (seis por cento).

Parágrafo único. O ICMS será apurado por estabelecimento, observando-se as
seguintes regras:

I - o próprio contribuinte verificará o percentual a ser aplicado no cálculo da quantia
a ser paga em cada mês, de janeiro a dezembro do exercício corrente;